Et factum est **z**
Quid est q; alexāder
audiēs factū ionathē
addidit glorificare eū
dans cū regalē ornatū
nisi q; p̄incipes gentū
agnolētes magnani-
mitatem 2 somnidinē
eccliaz. regie dignitatis
ei referūt honore. quia
illā regi c̄elestis p̄gno-
scit veraciter eē spōla
2 tribuunt ei vires in
possessionis. qm̄ finū
fiarum tradunt illi in
babatōnez.

fines eius in possessionem.

C. xli

Et rex egypti congregauit exercitus sicut arenam que est circa oras maris. et naues multas. et querebat obtinere regnum alexandri dolo. et addere illud regno suo. **E**t exiit in syria verbis pacificis. et apiebat ciuitates. et occurribat ei. quod manus dauerat alexander rex exire ei obuiam eo quod socer suus esset. Cum autem utro iret in ciuitatem pholomeus ponebat custodias militum in singulis ciuitatibus. **E**t ut appropiauit azotum ostenderunt ei templum dagon successum. et azotum et cetera ei demolita et corpora projecta eorum qui celi erant in bello. et tumulos quos fecerat seclusus viam. et narrauerunt regi quod hec fecit ionathas: ut inuidiam facerent ei. **E**t tacuit rex. **E**t occurrit ionathas regi in ioppen cum gloria. et in uicem se salutauerunt: et dormierunt illic. **E**t abiit ionathas cum rege usque ad fluuium qui vocatur eleutherius et reuersus est in hierusalim. Rex autem pholomeus obtinuit dominium ciuitatum usque seleuti maritimam. et cogitabat in alexandrū consilia mala. **E**t misit legatos ad demetrum dicentes. Ueni cōponamus inter nos pactum. et dabo tibi filiam meā quam habet alexander. et regnabis in regno patris tui. **D**enituit enim me quod dederim ei filiam meam. **Q**uesiuit enim me occidere. **E**t vitupauit eum populi quod occupuerat regnum eius. **E**t abstulit filiam suā et dedit eam demetru. et alienauit se ab alexandro.

Rex autē pho-
lomenus. **P**tholomeus
euergetes q̄ post p̄bo-
lomenū philometorem
regnauit. in alexāndria
vī cronicorū libri testā-
tur. alexāndro filio ba-
lo regi syrie filiā suam
tradidit uxori. quam
postea inimicia inter-
se et gerasū exorta ab-
stulit & tradidit teme-
trio filio venetrij i ux-
orem eius regno qđ ab-
stulerat ab alexandro
quod nunc scriptura
commemorare videret.

2 maifeste facte sunt inimicicie eis
Et intravit ptholomeus antiochiam et
iposuit duo diademata capiti suo
egipti et asie. Alexader aut rex erat
in ciliicia illis tempibꝫ. quod rebellabant
qui erant in locis illis. Et audivit
alexander et venit ad eum in bello. Et
prodixit ptholomeus rex exercitus
et occurrit ei in manu valida. et fuga
uit eum. Et fugit alexander in arabiam
ut ibi protegereſ. Rex aut ptholo-
meus exaltatus est. et abstulit galdeſ
arabum caput alexandri. et misit ptho-
lomeo. Et rex ptholomeus mortu-
us est in die tercia. et qui erat in mu-
nitionibus pierut ab his qui erat
intra castra. Et regnauit demetrius
anno centesimo sexagesimo octavo
In diebus illis congregauit iona-
thas eos qui erant in iudea ut ex-
pugnarent arcem que est in hierusalē
et fecerunt contra eam machinas mul-
tas. Et abierant quidam qui odes-
runt gentem suā viri iniqui ad re-
gem. et renūcianuerunt ei quod ionathas
obsideret arcem. Et ut audiuit ira-
tus est. et statim venit ad ptholoma-
idam et scripsit ionatham ne obsideret
sed occurseret sibi ad colloquium
festinato. Ut audiuit aut ionathas
iussit obsidere. Et elegit de seniori-
bus israel et de sacerdotibus: et de-
dit se periculo. Et accepit aurum et
argentum et vestem et alia exenia
milia. et abiit ad regem ptholoma idam
et inuenit gratiam in conspectu eius
Et interpellabat aduersus eum qui-
dam iniqui ex gente sua. Et fecit ei
rex sicut fecerat ei qui ante eum suc-
ceſſerant. Et exaltauit eum in speciu oīm

Et postulauit. Toparchas, h̄e vil-
larū vel opido p̄ patrum ea loca nunc
pat que demetrius ex
regno samariæ addi-
dit ad iudeaz de q̄bus
in sequētibus narrat
hoc ē liddam et rama-
tbaz. Lidda ē ciuitas
ē palestine ē litore marī
magni sita. et rama-
tba v̄bs est samuelis
de qua in libro regum
narrat. Jure ḡ amici-
cī rex demetrius ionā
the cōcedens immuni-
tatez iudez addidit ci-
nitates p̄dicas; remit-
tēs decimaz et tributo
rā cēsū. et areas salina-
rā i q̄b salis cōfictio
republice debebatur
nēnō et alia debita q̄
illi regio facta defere-
bant iuxta cōfessiones
cuī ionarba habitam
omnia condonauit.

Triphon autē
Qualiter autē demetri-
us i odiū exercitu suo
venerit pompeius tro-
gus ostēdit dices; Re-
capito p̄tino regno
demetrius et ipse rex suc-
cessu corruptus viēs
adolescētē ē legnies
labit taniq̄ cōtemp-
tu apud om̄s inertia
quātū odiū ex supbia
p̄ babuerat; cōtraxit.
Itaq̄ cum ab impio
et palliū ciuitates de-
ficeret ad abolendā se-
gnicie maculā; bellum
p̄ibis iserte statuit cu-
m adūtē non inuici
onētis populi videre
et propter artichidē re-
gis p̄iborum crudelitā-
tē. et qd̄ veteri macedo-
nū impio assuēt noui
p̄li supbiā indigne se-
rebant. Itaq̄ cū p̄sap
et elīmōz bacilarū
q̄ auxilijs iuaret; ml̄
tis p̄ibos vasta-
tos fudit ad postremū
tū pacis simulatōe de-
cepis capi traduc-
q̄ p̄ ora ciuitatū p̄lis
q̄ desiderat ī lucibz
fauoris ondit. Dissū
tende ī hercānā beni-
gne et iuxta cultū p̄isti
ne fortunę habetur.

Et misit ionā-
thas ē. Quid ē q̄ io-
nathas a rege deme-
trio petit ut eiceret eos
q̄ erāt ī arce ī b̄zlem
et in p̄sidij q̄ et im-
pnabat israel. et q̄ ecō
trario postulat deme-

amicorū eius. et statuit ei p̄incipa-
tū sacerdotij. et quēcūg alia babu-
it prius p̄ciosa. et fecit eū p̄incipes
amicor̄. Et postulauit ionathas a
rege: vt immunem faceret iudeā et
tres toparchias. i. samariā et consi-
nēs eius. et promisit ei talēta trece-
ta. Et p̄sensit rex. et scripsit ionathē
epistolā de his oībus h̄ic modū
continētes. Rex demetrius fratri
ionathē salutē et genti iudeoz. Et
emplū ep̄lē quā scripsimus lasteni
parenti nostro de vobis misimus
ad vos ut sciretis. Rex demetrius
lasteni parenti salutē. Senti iudeo
rū amicis nostris et conseruātibus
q̄iusta sunt apud nos decreuimus
benefacere propter benignitatē
ipso p̄ quam erga nos habēt. Sta-
tuimus ergo illis omnes fines iu-
deē. et tres ciuitates. afferidā. lid-
dāz et ramathē quē additē sunt iu-
deē ex samaria. et oēs cōfines earū
sequestrari om̄ibus sacrificantib̄
in hierosolimis. pro his quē ab eis
prius rex accipiebat p̄ singlos an-
nos. et pro fructibus terrē et pomo-
rū. Et alia quē ad nos pertinebāt
decimarū et tributoz ex hoc tpe re-
mittimus eis. et areas salinarū; et
coronas quē vobis deferebantur
oia ipsis cōcedimus. et nichil hōz
irritū erit ex hoc et in om̄e tempus.
Nunc ergo curate facere hōz et
plum et detur ionathē. et ponat in
monte sancto et in loco celebri. Et
videns demetrius rex q̄ siluit fra-
in p̄spectu suo. et nibil ei resistit di-
misit exercitū suū: vñūquēz in lo-
cū suū excepto peregrino exercitu
quem contraxit ab insulis gentiū

et inimici erant ei omnes exercitus
patrū ei. Triphon autē erat quidā
ptium alexandri prius. et vidit qm̄
omnis exercitus murmurat cōtra
demetrius. et iuit ad emalchuel ara-
bem qui nutriebat antiochum filiū
alexandri. et assidebat ei ut tra-
deret eū ip̄i. et regnaret loco patris
sui. Et enūcianit ei quāta fecit de-
metrius. et inimicicias exercitū
eius aduersus illū. Et mansit illic
diebus multis. Et misit ionathas
ad demetriū regem ut eiceret eos
qui in arce erant in hierusalem. et
qui in p̄sidij erāt: quia impugna-
bant israel. Et misit demetrius ad
ionathan dicens. Non hēc tantū
faciam tibi et genti tuē: sed gloria il-
lustrabo te et gentem tuā cū fuerit
oportunū. Nunc ergo recte feceris
si miseris viros mīhi in auxilium.
quia discessit om̄is exercitus meo.
Et misit ionathas ei tria milia vi-
rorū fortiū antiochiā. Et venerūt
ad regem. et delectatus est rex i ad-
uentu eoz. Et cōuenērūt qui erāt
de ciuitate centum viginti milia vi-
rorū et volebant interficere regem.
Et fugit rex in aulam. et occupaue-
runt qui erāt de ciuitate itinera ci-
uitatis. et ceperūt pugnare. Et vo-
cauit rex iudeos in auxiliū. et cōue-
nerūt omnes simul ad eū. Et dis-
si sunt omnes p̄ ciuitatem. et occi-
derunt in illa die centū milia hoīz
Et succenderunt ciuitatem et cepe-
runt spolia multa in illa die. et libe-
rauerunt regem. Et viderunt qui
erant de ciuitate q̄ obtinuissent iu-
dei ciuitatem sicut volebāt. et infir-
mati sunt mēte sua. et clamauerūt

trius auxilia aduersus
inimicos nisi q̄ docto-
res sc̄i expertū a gēnīz
p̄cipibo et ab om̄i po-
pulo erroris et supbiē
debellatōz et ip̄i simi-
liter a sācis doctōrōb
postulat suffragiā to-
ctring et oratōis ad su-
perādos spiritalē ini-
micos. Neūc̄ eī ordo
sine alterō opīnatōe
effectū mīsterij sui rite
p̄ficere valet. q̄ nō do-
ctores sc̄i meriti luci-
ficādi sine cōnūsione et
obedētia subditōrum
nec ip̄i s̄b̄ dī salutē p̄
merēt p̄nt sine docu-
mēto et instruēde ma-
gistroz. Utq̄ eī ordo
vī p̄dīcū ē ab alio ful-
cit et ab alio adiunat.
Vñ paulus ibessalo
nicensibz ait. Tūc̄ ui-
tūmus. si vos statis in
dño: qm̄ gaudem⁹ pp-
ter vos ante dñi nīm
Et ad chorū. Gloria
inquit vīa sum⁹: sicut
et vos nīa in die dñi
noſtri ihesu xp̄i.
Et viderūt z̄.
Q̄ iudei victoriaz ca-
pientes te hostiō co-
gebant eos pacē postu-
lare et textras sibi da-
ri signat q̄ robur sāctē
ecclēsī hostiō p̄minē
vniuersis. et sine eos p̄
confessionē salubriter
cedere facit. sive cōtem-
ptores in sua p̄inacia
insistentez iuste punīt
quia ipsa a salvatore
suo dño nō ihesu chri-
sto potestatem accepit
calcandi super serpen-
tes et scorpiones. et sup
omnē virtutē inimici.
De qua alibi in
euangēlio loquens ad
aplin sūi perp̄ ait. Tu
es peti⁹ et sup hanc pe-
trā edi-cc-me. et por-in-
fe. non p̄ig-adū-cam.
Et nomiati sunt iuste
indei in regno. q̄ con-
fessores ch̄risti gloriosi
apparent in toto mun-
do. H̄z hāc gloriā nō
sibi ascribit sācti viri.
sed regi suo omnī vi-
delicet bonoz largito
n̄ deo. Unde et subdi-
tur. Regressi sunt ī bie-
rusalem habentes spo-
lia mīta. Qui uiscenti
grates et psalmista do-
le referre testat dicens.
Bene nūcāui insti-
ciā tuā ī ecclā magna
ecclā labia mea nō pro-
babo. In ecclā ergo

fideles quicq; habentes spolia virtutū: regrediantur ut landes dicant deo. cū
non suis virib; sed gratie diuinę victoriam quam adepti sunt reputant
dicētes cū ppheta. Nō nobis dñc nō no. sed nomini tuo da gloriam. Sug
misericordia tua z veritate tua.

Et seddit Deme. **D**emetrius ionathē pro beneficijs retribuit mala.
significat carnales stul-
tos. cū eis p̄sulit ad sa-
lutem non respondere
benefactorib⁹ suis s̄m
debita beneficia. b̄ s̄m
obtusi cor dis sui p̄us
consilia. **Q**uidqđ enī
eis agit ad utilitatem
i. li totū reputat ad no-
xietatē et inuidic̄ stimu-
lo incitati nequissime
sue eligunt deſuire ro-
luntati.
Ad regem cum p̄cibus dicentes:
Da nobis dextras. et cessent iudei
oppugnātes nos et ciuitatē. et pie-
cerūt arma et fecerūt pacē. **E**t glori-
ficiati sūt iudei in conspectu regis.
et in cōspectu om̄im qui erāt in re-

Et exiuit iona
thas cc Personathē
transitū vitral flumen
predicationem verbi
ad eos qui nondū ba
ptismate christi abluti
sunt. possum⁹ accipe.
q; predicatorēs sancti
aliquā cētēles ad sacrū
baptismū p̄uocāt. ali
qū fideles ad profectā
virtutū excitant. **C**u⁹
ergo trāslumen regre
dit ionathas. vt ad
eum exercitus syrie in
autilū. q; qū apostoli
de iudeis ad gentium
p̄dicationem migrare
rapt. mor pl̄imi de gē
tib⁹ ad fidem ⁊ baptis
mū xp̄i conneniebant.
qui adiutores p̄dicato
ribus sanctis in euāge
lio dei fuerūt quatin⁹
paganos ad credulita
tem p̄ducere. **P**erre
xit ascalonez. q̄ interp̄
tatur appensa l ignis
infamis. ⁊ occurserunt
de ciuitate honorifice
cum p̄dicatoribus san
ctis bi qui ambitō se
culi descruebāt. audi
entes verbū tei. statiz
relicta cupiditate mū
di ad obedientiam cō
currebāt euāgeli⁹. **E**t
abijt inde gazā ⁊ obse
vit cā. ⁊ p̄cluserūt se q̄
erant gaze. **P**er gazā
que interptatur fonti
tudo: exprimit' obſta
tio infidelium. in qua
se vare mētes prauoz
includit. q; cedere ve
rirati nō p̄semitūt. **N**ā obſedit ionathas. ⁊ succendit ciuitates in circūlū
cum doctores k̄brelli vndiq̄ testimonijo sanctar̄ scripturarū perfidos coar
tant. ⁊ error illoꝝ machinatōes debellando vastāt. **N**ā rogaerūt iona
than teitras sibi dare gazenses quoꝝ accepit filios obſides. mittēs in bie
nis palē. cā pranitate denictaſupbox iam dīnt⁹ veritati resistere non valē
tes. pacis sibi federa magistrōs ecclie dare depositū. si nosq̄ filios eis obſi
des tradunt. hoc est fidēi pignora erroris videlicet abnegatōem ⁊ obedien
tię subictionē in ecclesiam p̄mittunt. quatinus conuersionis sue ad fidez
spes certa reddatur.

CEt audiuit ionathas. **D**emetrii principes q̄ quaricati sunt i ca

des galileę nō incōgrue potestates seculares intelligi possunt. q̄licet inter
fideles ppter catholicā pfessionē annumerent. hoc enī cades q̄ interpretat
sancta. vel mutata 7 galilę. hoc ē transimigratio facta p̄ figurā exprimunt
sepe tñ tales fraudem moliunt negocio regni celestis. Quib⁹ occurrit iona
phas. q̄ necessē ē vt iſtis solertia sancto p̄ doctoꝝ occurrat. ne fraudē quā di
ſeounnt aīo. eroleant

bulam aureā. Et symōem frēm ei⁹
cōstituit duce a terminis tyri vſq; ad fines egypti. Et exiit ionathas: et pambulabat transflumē cūnitas. et cōgregatus est ad eū omnis exercitus syri⁹ in auxiliū. Et venit ascalonem. et occurserūt ei de cīnitate honorifice. Et abiit ide gazan ⁊ concluserunt se qui erant gaze. ⁊ obſedit eā. et succendit quē erant in circuitu cīnitatis. et p̄datus est eam. Et rogauerūt gazenses ionathan ⁊ dedit illis dertrā ⁊ accepit filios eoz obſides: et misit illos in hierusalem. et pambulauit regio⁹ nem vſq; ad damascū. Et audiuit ionathas qz p̄uaricati sunt princi⁹ pes demetrii in eades quē ē in galilea cum exercitu multo volentes eū remouere a negocio regni. ⁊ occurrit illis. fratrē autē suū symone⁹ reliquit intra proviniciā. Et applicuit symō ad bethsurā. ⁊ expugnabat eā diebus multis. et concluſit eos. Et postulaverūt ab eo dertras accipe. ⁊ dedit illis. Et eiecit eos inde: ⁊ cepit cīnitatem. ⁊ posuit in ea p̄ſidiū. Et ionathas ⁊ caſtra ei⁹ applicuerūt ad aquam genezar. ⁊

Ete intelligere 7 nite proferre dñinum sermonem.

Et ionathas 2. Et. Quid est q̄ ionathas ad aquā genesar castra ap-
plicuit. nisi q̄ ceterus sanctorū p̄dicatorum spiritu dei accensus mundans
fūctibus 2 infidelib⁹ p̄secutionib⁹ obuiare parat. Stagnū genesareib⁹ idēz
dicunt esse qđ mare galileę vel mare tyberi adis sed mare galileę ab adiacē
te prouincia dictum. mare vero tyberi adis a proxima ciuitate que olim ce-
nereib⁹ vocata. s̄ ab herode tetrarcha instaurata in honorem tyberij cesa-
ris. tyberias est appellata. Porro genesar a laci ipsius natura qua crisan-
tibus aquis de se sibi excitare aurā phibet ḡrcō vocabulo; quasi generās
sibi aurā dicit. Nec enī in stagni more sternit aq. s̄ spirantib⁹ frequentib⁹

Machabeorū I.

anis agitatur. haustu dulcis. et ad potandā habilis. sed bebreq lingue cō-
suctudine om̄is aquarū congregatio siue dulcis siue salsa: mare nuncupat
Qui lacus influente iordanē centū sexaginta stadijō in longitudine. et sexaginta extensis in latitudine. Quia ergo stagni siue mare p̄fens seculum
designat. ionathas noster cō suis sc̄enarii tumultu r̄sistere properat. et ante
lucem vigilare certat in campo asor. hoc est contra insidias dyaboli vigi-
lantis studiose obseruare curat. Asor enim interpretatur sagitta luminis.

Et ap̄ls te eodes apostata angelo scribens ait. Ipse enim transfiguratus in angelū lucis. Unde nō mirū si ministri eius transfigurantur velut ministri iusticie. Ibi alienigenae occurrentes in cāpo tēdunt insidias in montibus. q̄ siue maligni spiritus. seu etiā pueri homines in luxuria siue supbia p̄fidentis vite. vel sc̄ularib⁹ tēsiderijs quoscūq; pos-
sunt seducere p̄tendunt. Quibus necesse est ut milites christi cōrrant et aduerso. et confligat fortiter cō illis ne forte cōsentiant p̄suasionibus corū et voluptati bus atq; illecebrib⁹ dis-
soluant. Sed cōmiso piglio fūgerunt hi q̄ ex parte fuerant ionathē omnes. et nemo relictus est nisi matthias filius ab salomi. et iudas filius calphi. pr̄cep̄s militiē exercitus. Et scidit ionathas vestimenta sua. et posuit terram i capite suo et orauit. Et reuersus est ad eos i plū. et conuertit illos in fugā et pugnauerūt. Et vide-
runt qui fugiebant partis illius et reuersi sunt ad eū. et insequeban-
tur cū eo usq; cades ad castra sua. et puerūt usq; illuc. Et ceciderūt de alienigenis in illa die tria milia viroū. Et reuersus est ionathas in hierusalem.

C. XII:
Enīdīt iona
thas q̄ tempus cum iuuat. et elegit viros et misit eos ro-
mam statuere et renouare cum eis
ante lucem vigilauerūt in campo.
asor. Et ecce castra alienigenarū occurrebāt ei in campo. et tēdebāt ei insidias in montibus. Ipse aut̄ occurrit ex aduerso. Et insidię ex surrexerūt de locis suis et p̄misérūt p̄clūm. Et fūgerunt qui erant ex parte ionathē omnes. et nemo relictus est nisi matthias filius ab salomi. et iudas filius calphi. pr̄cep̄s militiē exercitus. Et scidit ionathas vestimenta sua. et posuit terram i capite suo et orauit. Et reuersus est ad eos i plū. et conuertit illos in fugā et pugnauerūt. Et vide-
runt qui fugiebant partis illius et reuersi sunt ad eū. et insequeban-
tur cū eo usq; cades ad castra sua. et puerūt usq; illuc. Et ceciderūt de alienigenis in illa die tria milia viroū. Et reuersus est ionathas in hierusalem.

C. XII:
Enīdīt iona
thas q̄ tempus cum iuuat. et elegit viros et misit eos ro-
mam statuere et renouare cum eis

Et suos qui cedendo hostibus fūgerant castris pr̄stiniō iterum restau-
ant. Sed videamus quid fecerit ionathas q̄ milites sui versi sunt in fugā.
Et scidit iona. Hic enim p̄ sepositi et magistri ecclesi⁹ agere debent q̄ suos facere in piglio. ac terga hostibus rettere conspiciunt lēndere ve-
stimenta sua. hoc est corpus ieiunijs ac lacrimis affligere. et ponere terram in capite suo. hoc est fragilitatem corporis revoluere in mente sua et orare deum pro delictis suis. vel populi. et ipse qui omnipotens est. operet salutem erga infirmos et reducat eos ad p̄stinam sanitatem. Dicō exhortati vñ quēq; oportet. vt resipiscat a dyaboli laqueis qui captiuos fuerat ad eius voluntatem. et reuertatur ad dominū et miserebitur eius. et ad dñm nostrum

C. XII.

quoniam multus est ad ignoscendum.
Et ceciderūt. Nota q̄ alienigenae ternario numero prosternuntur: q̄ p̄ sancte trinitatis fidem universi hostes eccl̄is conterunt. sugant. atq; prosternuntur. Et turbaz credentium regreditur cum duce suo in hierusalē misericordiam q̄ est mater omn̄is nostrum. vt ibi gratias et laudes referant deo nostro internum et in seculum seculi. **C.** XII.

Et viditione. Quid mittit ionathas epistles ad romanos et ad spar-

ciatas et ad alia loca. vt renouet pactum et amicitia eis quam frater suus iudas p̄i-
or cō illis sponte iniit temonstrat q̄ magna sollicitudo sanctis ve-
bet esse predicatorib⁹ ut pacem quā christus in mundo obtulit ipsi toto studio renouare atq; cōseruare vbiq; contendant. quia ipse filius dei qui venit in terram et pacificaret ī carne sua celestia ar̄z terrestria statū in ero-
tu nativitatis sūe vo-
luit ab angelis decan-
tari. Gloria in excelsis deo. Et in ter-
par bo-
bo. vo. Quam vñq; pacem idem mediator dei et hominū iam bo-
mo factus suis discipu-
lis commendauit di-
cens. Habete sal. et pa-
cem habete inter vos pacē meam. Et vobis pacem relinquo vobis. Pacem etenim et con-
cordia universum cor-
pus christi adunatur. regit ac stabilit̄. Qui autem cum proximis suis non vult habere pacem in corpore chri-
sti nullam habet socie-
tatem. nec iam ad eter-
nam potest peruenire requiem. Unde se se-
parauit per contentio-
nem. Et h̄ est exemplum
et. Quomodo aut̄ sparciatate fuerūt de ge-
nere abraam facile nō inuenit. potuit tamen fieri q̄ abraā plures fi-
lios. excepto ysaac quē peperit ei sara. habuit de agar videlicet et zebura. sicut scriptura manifestat. vt ab ali-
quo corū origo proce-
derit sparcianum. Sed iosephus huius loci mentionem faciens non vide-
tanti cogitationem sparciarum cum indecō. verum etiā aliquam societa-
tem velle exprimere. qui lacedemoniorum p̄scriptam taliter refert.
Rex lacedemoniorum armis onig salutem. Legentes scripturam aliquam inuenimus ex uno genere indecō et lacedemones extinisse. et familiantatem cum abraam socialiter habuisse. Justū ergo est dū fratres existatis et trans-
mittere ad nos. et petere que. vobis necessaria indicatis. faciem⁹ vero et nos idem. et vñ propria simili et nostra cōmunita reputamus. Donitor. līaz de-
motilis ep̄las vobis deferit quadrangulo scriptas. sigillū bñtes aquilam
draconē vnguis deponit. Ep̄la igit̄ a lacedemoniorū rege destinata

textum huius modi continebat.

Et audiuit ionas. Quid autem significat quod ionathas adiunxit demetrii principes qui aduersus eum erant si sit pugnare erit ab hierusalem. et occurrit eis in amathite regione nisi quod sacer ordo doctorum aduersus pectatores ecclesie. sed in deos paganos et hereticos semper paratus est prelatis et eorum perfidie resistere. quibus egrediens ab hierusalem occurrit in amathite regione quod licet a quiete iterum contemplationis quam animi oculo intuerentur celsitudines creatoris et super magnitudines premiorum ad secessus extant ut confilient eum hostibus in rectitudine veritatis nullo modo decinast. Nam amathite veritas mea interpretatur. Sed sine in consuetudine disputationum praeter errores eorum ostendunt. sine flagella corrum accedes patienter tolerant in istuc in veritate nullo modo relinquunt. nec eis tribuit facultatem ut per fraudes aliquando modo in regione ecclesie ingrediatur. summo opere nituntur ut statim in initio dolii prauitatem eorum ostenterent et castra ecclesie illela perseruent.

Et misit ionas missis speculatoribus castra hostium iordanas explorat. cum predicatorum sancti per viros iduostros frandem inimicorum inuestigant. quoniam eorum consiliis prauis compertis dolus ipsorum facilius percutere possunt. Qui renunciaverunt eis superuenient ipsos ad eos velle nocte. Alii enim nocte parant venire quod esse coeptore opera meditantes turbenebarunt agere ac contra ionathas suos vigilare et esse in armis paratos ad pugnam imbet tota nocte. quia proprium est electorum magistrorum ut pugiles ac centos vocentur esse subditos suos omni tempore illorum virorum quo in incerto degentes ad certum finem tendunt. Et audiutes aduersarij quod paratus est ionathas cum suis

amiciciam ne forte alieni efficiamur a vobis. Multa enim tempora transierunt ex quo misistis ad nos. Nos ergo in omni tempore sine intermissione in diebus solennibus et ceteris quibus oportet memores sumus vestrum in sacrificiis que offerimus et obseruatibus sicut fas est. et decet minimum fratre. Letamur itaque de gloria vestra. Nos autem circuiderunt nulte tribulaciones. et multa prelia et impugnauerunt nos reges qui sunt in circuitu nostro. Nolumus ergo vobis molesti esse. neque certe ris socijs et amicis nostris in his preliis habuimus enim de celo auxilium et liberati sumus. et humiliati sunt iumenti nostri. Elegimus itaque numerum antiochi filium. et antipatrum iasonis filium. et misimus ad romanos renouare cum eis amiciciam et societatem pristinam. Mandauimus itaque eis ut veniant etiam ad vos. et salutent vos et reddat vobis epulas nostras de innouatione fraternitatis nostrae. Et nunc benevolentis respondeentes nobis ad hec. Et hoc scriptum est epistolarum quod miserat onias. Rex sparciataz onias. ionathas sacerdoti magdi salutem. Inuentum est in scriptura de sparciatis et iudeis quoniam sunt fratres. et quoniam sunt de genere abrae. Et nunc ex quo hec cognovimus benevolentis scribentes nobis de pace vestra. Sed et nos rescripsimus vobis pecora nostra et possessiores nostre vestre sunt. et vestre nostre. Mandaui itaque hec nunciare vobis. Et audiuit ionathas quoniam egressi sunt principes demetrii cum exercitu multo supra quod prius pugnare aduer-

sus eum. et exiit ab hierusalem. et occurrerunt eis in amathite regione. Non enim dederat eis spaciis ut ingredierentur regionem eius. Et misit speculatorum in castra eorum. et reversi renuncianterunt. quia constituerunt superuenire illuc nocte. Cum occidisset autem sol. precepit ionathas suis vigilare et esse in armis. paratos ad pugnam tota nocte. Et posuit custodes per circuitum castrorum. Et audiuerunt aduersarij quod paratus est ionathas cum suis in bello. et timuerunt et formidauerunt in corde suo. et accederunt focos in castris suis. Ionathas autem et qui cum eo erant non cognoverunt usque mane. Videbant autem luminaria ardentina. et secutus est ionathas et non comprehensit eos. Transferunt enim flumen eleutherum. Et diuerit ionathas ad arabas qui vocantur nabuthei. et percussit eos et accepit spolia eorum. Et iunxit et venit damascum. et perambulauit omnem regionem illarum. Symon autem exiit et venit usque ad ascalonem. et ad proxima praesidia et declinauit in ioppam. et occupauit eam. Audiuit enim quod vellent per fidium tradere partibus demetrii et posuit ibi custodes ut custodirent eas. Et reuersus est ionathas et conuocauit seniores populi et cogitauit cum eis edificare praesidia in iudea. et edificare muros in hierusalem. et exaltare altitudinem magna inter medium arcis et ciuitatis ut separaret eam a ciuitate. ut esset ipsa singulariter et neque emat neque vendant. Et conuenerunt ut edificant ciuitatem et cecidit murus

is in bello. timuerunt valde. et accederunt focus in castris. et meditatis sunt fugam. Quos secutus est ionathas non comprehendit quia trans flumen iam positos inuenit. Formidat aduersarij quod se parent in spirituale pectulum et cœlestis. et accenderunt focos in castris suis. sed singulat fortitudinem bellum in turmis suis. in manu lucecentis fidei persequitur spiritualis ionathas hostes suos quod non comprehendit. et ad credulitatem non perdurat. quod in amore fluctuantis seculi illos errantes conspicens irrenocabiles esse indicavit.

Et reuersus est ionathas reuersus disposuit edificare muros hierusalem et consilio seniorum populi pectus construxit et altitudinem magnam iter medium arcis. et cœnitatem ut separaret eam a ciuitate signat sanctos doctores postquam forensibus bellis ad tempus occupati fuerint intus de ecclesiis munitione cum spiritualibus viris tractare. ne forte per hostes iteremos ledatur. Si ergo quod in arce ciuitatis erat. et in praesidiis cibis bie rosolimitanis signant hereticos qui in arce superbius loco collocati nunquam adiutus ecclesiis dolos madinani defiserunt. quos intercedit ionathas militibus spirituali pectus. ut sine singulariter et neque emat neque vendant. quod ecclesiis communicatione validissima ab ecclesiis unitate erexit sunt. nec eorum secta recipit. nec ecclesiastica doctrina illis tamquam spurius et omni fiducia et spissimis portis ad permanendum vello modum committit contradictionem. ipsum et prohibet do mino salvatore in ena gelio ubi ait. Nolite sanctum dare canibus. neque mitatis margaritas vestras ante portos ne forte conculcerent eas. et peruersi dissipaverent vos. Murus ergo qui eccliam sup torrentem ab ortu solis quemque et reparant ionathas significat eos

Rachabeorū I.

qui videbantur in ecclisia aliquā custodiā gregis sibi cōmissi gere rebus in rebus transitō rīs innitentes atq; am bitioni sculpi deteruiē tes prolapsi sunt i vo luptatibus isti⁹ vit⁹. ta p̄prio statu cediderunt quos necesse est ut sanctorum solertia restau rare cōtendat: t ad priorem firmitatem ecclie siasticō dogmate robo rando reducere.

Et cum cogitas set triphon. Triphon iste hypocritarum atq; hereticorum figuram tenet qui alter agit aliter quo loquuntur aliud intentio moluntur. Co tra quē ionathas cu⁹ quadraginta milibus occurrit: q̄ p̄tra tales euangelica doctrina. et custodia mandatorū tei necessaria est. Qui enim fin euangeli⁹ do cumēta legis precepta seruauerit hostiū cu⁹ nos securus penetrabit. Sed q̄ triphō do lo p̄suasit ionah⁹ vt remiserit a se exercitus seūq; pacifice p̄terit sicq; eū delusum capi uanit. atq; secū cōmētes occidit. signat eoz rūnā q̄ legitime se nō obseruant. neq; caute lam in circūspectō cor dis et conuersatō cor poris habet. **D**os enī q̄ euangeli⁹ illā doctri nam nō attendit. vbi saluator discipulis suis p̄cepit dicens. Vi gilate et orate ut nō in tress in temptationē. **E**t itez. Attēdite inq̄e vobis a falsis prophe tis: qui veniūt ad vos in vestimentis ouium intrinsecus sunt autē ludi rapaces. Merito hostiū supat atq; intermit exercit⁹. q̄ magi stri celestis doctrinā ab illis non cōdigne fuit. Porro loco ionah⁹ symon frater eius sacerdotio fungitur. et populi ducatum gerit cu⁹ in p̄nti ecclisia alijs decedentib⁹. alijs substi tuunt qui locū regimi nis teneat. et in castris spiritualib⁹ milites ebi⁹ sūt sedulo exerceant: q̄ tñ⁹ hostiū vniuersis belligerando oportune resistere valent. Sed

qui erat super torrentē ab ortu solis. Et reparauit eū qui vocatur caphedela. Et symō edificauit adiāda et sephela. et muniuit eam. et im posuit portas et seras. Et cum cogitasset triphon regnare asy⁹ et assūmire diadema. et extendere manū in antiochū regem. timens ne for te nō permitteret eū ionathas. sed pugnaret aduersus eū. que rebat comprehendere eū et occidere. Et exurgens abiit in bethsan. et exiuit ionathas obuiā illi cu⁹ quadraginta milibus viroꝝ electorum in p̄lium. et venit bethsan. Et vidit triphon quia venit ionathas cu⁹ exercitu multo. ut extenderet in eū manus et timuit. Et excepit eum cum honore. et cōmendauit eū om̄ibus amicis suis. et dedit ei munera. Et p̄ceperit exercitibus suis ut obedi rent ei sic sibi. Et dixit ionathas: Ut quid vexasti vniuersis populū cu⁹ bellū non sit nobis? Et nūc remitte cos in domos suas. Elige autē tibi viros paucos qui tecum sint. et veni mecum p̄tholomaïdam. et tra dam eā tibi et reliqua presidia et exercitū et vniuersos p̄positos nego eū. et cōuersus abibo. Propterea enim veni: Et credidit ei. et fecit si cut dixit. et dimisit exercitū et abie runt in terram iuda: Retinuit autē secū tria milia viroꝝ ex quibus remisit in galileā duo milia. mille autem cu⁹ eo venerunt. Intravit autē ionathas p̄tholomaïdam. et clauserūt portas p̄tholomēs et cōp̄e benderūt eum et omnes qui cu⁹ eo intrauerant: in gladio interfecerūt. Et misit triphon exercitū et eī qui

C. XIII.

tes in galileā et in campū magnum ut perderet om̄s socios ionathas. At illi cu⁹ cognouissent quia cōp̄e bēsus est ionathas et periret. et om̄nes qui cu⁹ eo erant. hortati sunt se metipsoſ. Et exierūt parati in p̄lium. Et videntes hi q̄ insecuri fuerant quia pro anima res ē illis reuersi sūt. Illi autē omnes venerunt cum pace in terram iuda. Et planxerunt ionathan et eos qui cu⁹ eo erāt valde. Et luxit israel luctu magno. Et quesierunt omnes gentes quē erant in circuitu eōꝝ cōterere eos: Dixerunt enim: Non hñt p̄cipem et adiuuantem. Nunc ergo expugnemus illos: et tollamus de hominibus memoria eōꝝ.

C. XIII.

Et audiuit si mon q̄ cōgregauit triphon exercitū copiosum ut veniret in terrā iuda. et attereret eaꝝ. videns q̄ in tremore populus est et timore ascendit hierusalem et congregauit populū et adhortās dirit. **V**os scitis quanta ego et frēs mei et domus patris mei fecim⁹. p̄ legibus et pro sanctis p̄lia: et angustias quales vidimus. horūz gratia p̄rierūt fratres mei oēs. ppter israel et relictus sū ego solus. Et nūc nō mihi cōtingat parcere anime meę in omni tempe tribulationis. Nō enim melior sū fratrib⁹ meis. **V**in dicabo itaq̄ gentē meam et sancta natos quoq; nostros et uxores. q̄ cōgregate sunt vniuersē gentes cōterere nos inimicicię gratia. Et ac cōfusus est sp̄ritus populi simul ut

tripbon typicus simili modo symonem fictiō nibus fallis ut frātēs eius deluserat decipe conatur. q̄ nūq; anti quis hostis per se suos ministros cultori bus christi insidias di sponere cessat. Sed q̄ symonis hoc est obedi entis et diuīs p̄ceptis rite obtēperantis digne gerit officiū. vniū lorū hostiū supno ad iūts auxilio p̄t tenuare scandalum. Tri phon vero simul cum ionatha filios ipsius quos oblides accepit interficit. licet eos pro misericordia simul cu⁹ patie seruandos. q̄ antiqu⁹ hostis quosūq; sedu cendo i peccati mortes impellit. h̄o p̄fecto filios. hoc est oga licet antea pacē blandiēdo simulauerit i fine ḡno cruciatui digna manū festabit. **P**ot et iouat̄bas simpliciū qui sūt in ecclisia typū gere quos verlūta callidog ad tempus capti uare videt. cō corpora liby dānis eos affligit quoy anime tñ i fidicē veritate persistentes libere post mortem carnis in lucē euadēt per petram. **V**nde et pluri ipsorum post obitū presentis vit⁹. vicitria signa iuxta sua sepulcrā habere meruerūt. sicut symon in sequentiō legi⁹ patri et matri et frīb⁹ memori ale in sepulcris ipsorū cōdidisse. **P**orro sancti q̄s saluator: i similitudine et innocentia sua permanentes p̄forat dicens. **N**olite eos q̄ cor pus occidūt timere: et post hec nō habēt qđ faciant vobis. sed potius eū timete: q̄ post q̄s occiderit habet postulatē mittere in gehennā ignis. **E**t iterū **B**eati estis ait cu⁹ maledicēt vobis hoīes et p̄secuti vos fuerint et dixerint omne malū aduersus vos mentiētes ppter me. **G**audete in illa die: et exultate quoniā meret. multa est i celo. **E**t iterū. gaudete inquit et exultate quoniā nomia vestra scripta sunt in celo. te quibus p̄salmista ait

In memoria eterna erit iste: ab audi- ma- no ti. **H**i s. post mor tem magis valere et se- licet vivere creditur cu ipse rex et dominus co rū ihesu videlicet chri stus triumphos eorum signis ac miraculis cho ruscantibus in toto orbe declarare cognoscitur ita ut iuxta memorias reliquiarum ipsorum cecis tribuat visus. sordis auditus et claudis gressus et mutis loquela ac varijs egritudinibus cura salubris p comm oriones pfectetur. **E**t ecō trario ibidem prius ac maliciois a demonijs innundantur: flagicosis et increduli puniantur ipsius demones validis tormentis iurta id quod palam rugiendo profiter coguntur: ex crucientur.

Et edificauit si. Symon p̄i et matri et fratribus ex lapide polo memoriaz super se pulchra fabricat: cum sancti predicatoris fa cta precedentia patrum ac fine gloriosiss ad exē plū plentib cōmemo rando magna autoritate ostendit. **H**est enim ante et retro lapide pos litum ponere. vt q̄lter ante finē vīt̄ p̄o do ginate et sancta pueras tōne vicerint et quale exemplū patiēt̄ ac lō ganimitatis sui post obitum posteris reliq uint manifeste audito ribus suis studeant si da narratōne vederare. **N**ā autē lācti viri patris ac matris atq̄ fra trū nomine nuncupen tur: ostēdit salvator in euangēlio dices. Qui cunq̄ fecerit voluntatem patri mei qui in celis est: ipse meus fra ter soror: et m̄f ē. **H**inc et apls paulus ad chorū thibos scribēs ait. Nā si tecē milia pēdagogo gōrū habeatis in chori. sed non multos pa trios. Nā in xp̄o ihesu p euāgelium ego vos genui. Et te timotheo ad philippenses ait. Ex peritū aut̄ eius co gnoscite quoniaz sicut patri filius mecum seruinit in euangēlio. Statuit et symon septem piramidas. vnam contra vnam. patri ac matri ac quattuor fratribus. cu doctor q̄ libet qualiter vnicuique personae priorum patrum lux sapientie que per septem formam spiritum fidelibus tribuitur collata sit: demonstrat. **E**t circū polu-

Dui autem in arce erant miserunt ad triphōne legatos ut festinaret venire per desertū. et mitteret illis alimonias. **E**t paravit triphōn omen equitatū ut veniret illa nocte. **E**rat enī nix valde multa. et nō ve nit in galadithim. **E**t cu appropin quasset baschama: occidit ionathā et filios ei illic. **E**t querit triphōn et abiit in terrā suā. **E**t misit symon et accepit ossa fratris sui ionathē et sepeliuit ea in modin civitate p̄im eius. **E**t planixerunt eū omnis israel planciu magno. **E**t luxerunt eū di es multos. **E**t edificauit symon su per sepulcrū patris sui et fratribus suo p̄ edificiū altū visu lapide poli to retro et ante. et statuit septem pi ramidas vna contra vna. patri et matri. et quattuor fratribus. **E**t his circū posuit columnas magnas. et super colūnas arma ad memorias eternam. et iurta arma naues scul ptas. que viderent ab hoibus nauigantib mare. **E**t p̄o argēto qd̄ debebat fra ter ius ionathas in ratōne regis propter negotia que habuit detinimus eum. **E**t nūc mitte argenti talenta centum. et duos filios ei obides. vt non dimissus fugiat a nobis. et remittamus eū. **E**t cognovit symon quia cum dolo loquetur secū. Jussit tamē dari argentū et pueros. ne inimiciciā magnā su meret ad populū israel dicente. q̄ non misit ei argentū et pueros propterea perit. **E**t mentitus est et nō dimisit ionathan. **E**t post hēc vēit triphōn intra regionem ut contere ret eam. et girauerunt p viam q̄ du cit ador. **E**t symon et castra ei abu labant in oēm locū quoq̄ ibant

ut bis colānas magnas et super colānas arma ad memoriam eternā. cu firmatatem et rectitudinem fidei eorum et in ipsa fide quomodo armis spiritualib contra hostes pugnauerūt in sinuat. **E**t iuxta arma naues sculptas q̄ vide rentur ab hoibus nauigantibus mare. q̄ liter precedentes iusti p̄sidentia vite pelagus nauigio crucis christi tranlierint omnibus in mundi ihesu fluctibus laboratibus ad spēs solatiū ipsorum docendo intimant. vt p̄ognoscāt quoniaz sicut illos p̄di etiam nauigantibus salubriter contulit litus quietis ita et sibi credulitas passionis christi et nostrae redēptionis i ipsa si condigna eidē credulitati opera habere velint. portum salutis eternę conserat.

Triphōn autē De hoc pompeius ita refert. **D**um hec aguntur interim in syrie p̄ibus triphōn qui se tu torem antiochō dēmetri p̄imigno substituit a populo laboraverat oculo pupillo regnū syrie inuadit. quo diu potius tandem eroe sciente fanore recentis imperij ab antiochō p̄ero ad modum dēmetri fratré q̄ i asia ḡdu cabatur bello vincit. rursumq̄ regnū syrie ad sobolem dēmetri revertitur.

Et elegit s. **S**ymon ad temeritū regē viros misit ut faceret remissionē regiō. **B**ui fallor significat q̄ sancta ecclēsia predicatorēs suos ad principes ihesu mudi dirigit. q̄ tunc eos verbo fidei sibi cōciliat. et actus triphōnis figuralis. hoc est hereticō atq̄ scismaticō in iurium ducat. eomque superbiā propter quā nō fuerūt mansuetudini ecclēsiae cedere per rigorem exterarum potestatū conterat. q̄bus et coronam aureā ipsi legati dōcerūt. et haec quod tradunt esse ornamentum collī ex anulis aureis confectum secundum mores prouintiæ. cu eis pro bono certamine eternę vitę coronam et pro solatio oportuno quo ecclēsiaz suis edictis atq̄ defensōnibus adiuvant p̄gmina ecclēsiae re promittunt.

In diebus illis. Quid est q̄ symon oppugnare aggredi ut gaza
nisi q̄ predicatores sancti mundi errores debellare conatur. Gaza q̄ inter
pretat fortitudo eius significat gentium rigorem atq̄ duriam. Construit ergo
machinas multas symon aduersus gaza cū doctores sancti diversas spes
dognatam ad capienda gentium munitiones construit quatinus eas pre
da salutifera in dominū regis sui ihesu videlicet christi redigant. in quo p
eius turrem vñā et comprehendit. cum superbia gentilium struit. eorum
corda in obedientiam enagelij adduxit. Qui autem eruperant capi
ebantur inter machi
nam in ciuitate. quia
insolentia barbarorum
licet evadere euangelij
rete quererit. tñ veri
dictis testimonij legis
dei circulata atq̄ cō
presa est. Et factus est
motus magnus in ci
uitate. cum totus mu
ndus concussus est enā
gelica predicione. Mo
tus enim magnus fessus
est in ciuitate qñ genti
um feritas excitata est
ad persequendā cōfes
sores christi. vt veri ef
ficierentur martyres q̄
fides ac dogmatis chri
stifi erāt assertores.

Et ascenderūt.

Qui sunt illi qui cum
vixibus et filiis supera
murum scell et tunicis
ascenderunt. et symo
ne teatrali sibi dari po
stulaverunt. nisi illi qui
solicitudinibus et cupi
ditibus huius mun
di dantur impliciti. post
modum conuersi non
vestimenta sua. sed cor
da per penitentia scin
dentes doctras recoci
lationis a societas ab
ecclasiastis sibi da
ri experti. quo p̄ peti
tioni misericordia symon
spiritualis consentiens.
non anathematis gla
dio eos percutit. sed de
superstitione gentilita
tis educens errores eo
rum abscondito amo
nit quatinus habita
tionem condignā ī eo
rum pectoribus domi
no christo preparat.

Et tunc intrauit.

Tunc etiam qñ errores
eicti fuerint gentilius
cū laudib⁹ dei. docto
res sancti in conuenti

cula intrabūt gentium. Tunc quoq̄ viros qui legem faciunt ibidē ponunt
q̄ viros cultores christi p̄ ipsiā fidicationib⁹ ibi esse faciunt et muniant cā. faciunt
q̄ sibi ibidē habitationem: cū p̄ euangeliū vndeq̄ fidei unanimie ecclasiā
firmanter. in eins domicilio ipsiā magistrī cōmorando pro labore pio. etern
a p̄ficia: quē p̄ professione ipsorū impenderant: a iudice viuorum ac mor
tuorum in fine sibi retribuenda expectant.

Qui autē erat. Hi qui erant in arce bierusalem et sep̄is infestabant
indeos significant hereticos et scismaticos qui in arce sup̄ib⁹ suę se collocā
tes. lites et bella mouent cōtra catholicos. Quos vetat symon egredi et in
gredi in regionem. et emere et vendere. quia talibus doctores sancti cū catbo
licis contradicunt omnem societas habere cōmunionem. ppter qđ multi

er eis fame perierūt. quia multi ex istis cum anathematisati extra cōmuni
onem ecclie sequestrati fuerint fame verbi tui: et inedia spiritualis scientie
dispererūt. Sed q̄ necessitate extrema compulsi huicmodi sibi dextras
cōmunionis dari ab ecclie postulauerunt. hoc eis ab ipsa indicat pactus
vt reliquant errores suos et anathematizent sectas neptarias quibus an
tea adheserunt. et minudent cōscientiam suā ab omni nequicia heretorum. et
sic cōmunioni ecclie restituantur. unde conuenienter subiungitur.

Et intratterūt z.

Numeri isti h̄ est cēte
simus septuagesimus
et primus. et vicesimus
tertius sacris pleni sūt
misterijs. Nam cente
simus in quo ab azim
ysaac promissionis fili
um genuit. vite signifi
cat perfectionem. Se
ptuagesimus i quo ca
ptinitas h̄ierosolimita
rum resoluta ē peccato
rū significat remissionē.
H̄ q̄ h̄ nō nisi i ecclie
siḡ consistit vnitatē. p
pterea super septuage
nariū numerū monas
addita est. Porro vi
cesimus tertius nume
rus sancte trinitatis si
dem cū deobus p̄ce
ptis charitatis i quib⁹
tota legi plexitudo cō
sistit. designat. Seds
autē melius in q̄ pascha
facere iubebatur illi q̄
sup̄ animā hōis imun
di erant. temp⁹ grati⁹
et vocationis gentium
ostendit. Cū h̄ sūm bāc
distinctōes atq̄ signi
ficatorum numerorū
victoria o fidelibus ca
pit. H̄ est vt sancte tri
nitatis fidem cū duo
bus h̄ceptis charitatis
h̄i euāgelicam doctrinā
nam integrā seruent
et vite perfectionē pro
modulo suo habentes
in ecclie unitate. intel
lectu et fide permanen
do ad plenitudinez re
missionis perueniant.
sic tunc rite cū cantico
et palmarū ramis. hoc
est cū laude vera et cer
ta victoria celestē itra
bunt bierusalem. vbi
multiplices grās et lau
des pro adepta salute
et securitate creatori su
o. perpetualiter referat
quia contritus est ini
micus magnus et isra

el. et mors cum ipso mortis auctore imperpetuum extat damnata. Nec refa
git hanc expositionem sequentis sensus sententia vbi scriptum est. q̄ consi
tuerit symon ut omnibus annis diei huius leticia ageretur. et q̄ munierit
montē templi qui erat secus arcem et habitauerit ibi ipse: et qui cū eo erant
et omni tempore isti vite: illius diei memoria in spe retenēda est. in qua tri
umphantes de morte p̄ gratiā redemptoris nostri vite restituemur eterne.
Ideo enim singulis annis resurrectionis dñicē solennia celebram⁹. ut indi
cemos nos p̄ eius resurrectionē et victoriā de morte sperare et nostrorum cot
porum resurrectionē in fine seculi futurā: et vitam in cōfessi regno perpetuam.
Propter qđ montē templi qui est secus arcem munire detem⁹. hoc est christi
in incarnationē: quę omnē altitudinem p̄fectionis sanctoz p̄fectione sua

transcendit: firma fide in corde tenere: et in hoc omni tempore virginitate amorem nos: quod etiam pro nobis commissos: sive per societatem coniunctos pie labores: quatinus eis corpori coniuncti atque coadunati sumus cum ipso capite regni cœlestis officiam habredes. **C**uius videlicet diei leticiæ atque membrum beatum petrum apostolum in epistola sua nobis commendat dicens. **V**num vero horum non lateat vos charissimi: quod unus dies apud deum sicut mille anni: et mille anni sicut unus dies. **N**on tardat dominus promissionem suam: sed patiens agit propter vos nolens aliquem perire: omnes ad penitentias reverti. **A**dveniet autem dies domini sicut fuit in quo celi magno impetu transiit: eleventa vero calore soluentur. **A**num huncigit dissoluenda sunt omnia quae operat vos esse in sanctis conuersationibus et pie tatis expectantes et properantes in aduentu diei domini: quod queat celi ardentes soluentur et clementia ignis ardore talescent: nouos vero celos et nouam terram et promissa ipsius excedamus: in quibus iustitia habitat: propter quod charissimi huc expectantes fatigati immaculati inviolati et inuenient pacem: et dominum nosterum: gemitatem salutem arbitramini.

Et videt simon. Simon iobanum filio suo cum videret quod vir eum ducatur ab aliis in universitate: misit ut videat quod nullus magister eius filio vel discipulo suo debet committere testamentum ac ordinem ecclesiasticum regimis: nisi antea ei videat eum vivum: hoc est sensu probatum: et virtutem operis studiosum. **H**oc quod in superioribus diximus

simonem sanctorum gerere figuram doctorum: potest in hoc loco per significationem et primi principes pastorum: qui polo catholicorum sacri regiminis ministerium: et omnium virtutum dedit notitiam atque effectum: cui et optime conuenit quod in sequentibus scriptum est.

Et sicut omnis. Scriptum est in Isaia prophetam de ipso domino salvatore multiplicabitur imperium: et pax non erit finis: sed post solium dauid et super regnum eius sedebit ut permaneat et corroboret illud in indicio: et iusticia amodo et res in seculum. **P**rincipiat autem illud: et imperium erit super solium et super regnum David: post captiuitatem babyloniam fuerat dissipatum: et consumetur illud et corroboret: et doceat esse perpetuum: ne cassa dei promissio indicet: et in psalmo propheta dicit. **O**rict in diebus eius iusticia et abundantia pacis donec tollatur luna. **P**erimini enim alteri hec auerunt promissio: nisi soli mediatori dei et boni christi ihesu: qui per nos incarnatus est: et obedientiam crucis celi terrenus possessor est factus. **C**ui pater in psalmo per prophetam ait. Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem terrarum. **S**icut omnis terra inde omnibus diebus simonis: quod terra ecclesia a tempore incarnationis christi res in seculum: licet formidans persecutions ab inimicis toleret: intus tamen pace fructus vera. **C**ui idem salvator in euangelio ait: pacem meam do vobis: pacem revo. **I**pse quesivit bona gentes sine: et placuit illis potestas eius: et gloria eius omnibus diebus. **O**mnia videlicet bona ab ipso collata sunt ecclesie in remissionem peccatorum: et dominationem virtutum. **V**nde complaceat illis potestas eius: et gloria eius: quod illi soli servire omni tempore elegit. **I**pse accepit ioppen in portu: et fecit introitum in insulis maris: cu[m] et gentes

die secundi mensis anno centesimo septuagesimo primo cum laude et ramis palmarum et cyathis et cynarum et cymbalis et nubilis et hymnis et canticis: quod cōtritus est inimicus magnus ex israel. **E**t constituit ut omnibus annis ageretur dies biuum leticia. **E**t muniuit montes templi qui erat secus arcem et habitavit ibi ipse et qui cum eo erant. **E**t videt simon iobanum filium suum quod vir fortis esset: et posuit eum ducem universorum virtutum et habitavit in gazaris.

C. XIII.
Homo centesimo septuagesimo secundo: congregauit rex demetrius exercitum suum: et abiit in medium ad peribea sibi auxilia: ut expugna

populo sibi fundante ecclesiam: unde introitum fidei et euangelium parceret gentibus totius orbis. **T**olle pulchritudo interpretatur: et quod pulchritudine est sancta ecclesia: cui spousus in cantico cantico ait. **O** pulchra es amica mea quam pulchra es oculi tui columbari: absq[ue] eo quod intrinsecus latet: unde dilatant fines gentis sue ecclesie: et obtinunt regionem totius mundi: et congregant captiuitatem multam. **D**e quo in psalmo scriptum est. Ascendens in altum capitam duxit captiuitatem: tedit dona hominibus: et dominus est gazar et bethsura: et arci: quia mundum factum est euangelium domino in propria redegit dominum et abstulit imundicias peccatorum atque viciorum mundas eam lauacro regenerationis: et non erat quod resistet ei. **D**e quo scriptum est. In voluntate tua domine universa sunt posita: et non est quod possit resistere voluntate tuæ. **T**u enim fecisti celum et terram et universa haec celi ambitu continent dominus universorum tuus: et unusquisque colebat terram suam: cuius pars corpus suum sollicit virtutibus exercens: vel terram cedelit bonis operibus singuli qui quod sanctorum pro vincibus colunt: et terra dabit fructus suos: caro videlicet nostra fructus bonorum operum afferat. **S**imiliter et ligna camponi hoc est homines vindicatae fidei semper florientes germina virtutis proferent. **H**eniorum in plateis sedebant omnes: et de bonis terris tractabant: et inuenient gloriis et stolas bella. **I**n senioribus possimus accipere prophetas apostolorum et doctores sancte ecclesie quod auditores suos diligunt: et sermonibus

roborant. **J**uvenes autem cœtus fidelium quia gloria confessionis christi fratres induunt se armis virtutum quo facilius possint cōterere hostium exercitus. **C**onstitutis tribuebat alimonias: hoc est ecclesia. **I**spēdebat fratres docentes quod constituit eum vala munitio ut: **I**thelsaurum sapientis spiritualis seruaret in conscientia pœna: et fidei non facta. **N**on tam diu fecit quod ad extremum terræ: quod in eom terram exiuit bonus predictus apostolus et in fines orbis terre verba eorum. **V**nde per psalmum dicit. **A**uditam facit dominus gloriam vocis suæ: et terorem brachii ostendit. **F**ecit pacem super terram quia ipse est pax nostra: qui fecit vitram unum. **E**t letatus est israel scientia magna: quia letabitur iustus in domino: et sperabit in eo: et tandem unum omnes recti corde. **E**t sedis unusquisque sub vite sua: et sub siculio: nec erat quod costerneret. **J**uxta illud quod in misericordia dicit. **R**equiescit unusquisque sub vinea sua: et sub siculio sua: et non erit qui exterritet. **H**ec est vinea que in euangelio loquensbatur. **E**go sum vitis et vos palmites: et pater mens agricola. **O**mnis qui non facit fructum bonum excidetur: et in ignem mittetur. **D**omini fructus bibuntur: et comeduntur: et iugificant cor bovis: et inveniunt amicos sponsos: et in regno dei novi bibuntur quotidie. **S**ub fice autem requiescit et nullas infidias foemidat: qui dulcedine sancti spiritus fructus et illius fructibus saturatur: charitate: gaudio: pace: patientia: patientia. **D**e huiusmodi dicitur plantatore. **Q**ui plantaverat sicut comedens fructus eius. **Q**ui tales edificauerat domos: et plantauerent vineas: de quibus apostolus loquitur. **E**go plantavi: apollo rigavi: deus incrementum dedit: comedet labores manus suarum: et seminans in spiritu metet vitam eternam: uoc dya-

boli et satellitē ei frān
dibas supplantabitur.
Et confirmavit om̄es
humiles populi sui et
legē exq̄sītū humiles
populi sunt sancti. q̄s
in euāgeliō pauperes
spiritu appellat opera
quōq; populi tei non
veterā cēt. sed innova
hunc et cōsummabun
tur vel confirmabunt
quotidie. vt nō ambu
lent i reūnitate littere
sed in nouitate spiritu.
Aalem legē exq̄sītū
symon nōster et abſtū
lit omnem iniquum et
malū. cū modo p̄ san
ctos doctores ecclōm
nicat h̄ereticos atq; sc̄i
maticos et oēs impios
et in fine mundi mitter
et colligent om̄ia ſean
dala te regno eō. **S**ā
cta glorificauit et multi
plicauit vasa sanctoꝝ
cū religionē noui testa
menti ordinabilitē et
rite in ecclesia ſua ſua
refacit et multiplicat
numerum credentium
ac bene operantū. q̄
ipſi ſunt vasa sanctoꝝ
apta in ministeriū dei
ad accipendū dini
na charismata et dona
ſancti ſpiritus.

Et audiuitum est.
Symone ſacerdotiā
accipiente diuerte gen
tes ad cū legatos mit
tunt. rogantes ea que
pacis ſunt. ſignificat
q̄ apostolis atq; docto
ribus noni teſtamenti
post paſſionem christi
et reſurrecționem atq;
aſcenſionem ad celos
euāgeliō in mūndo p̄.
dicātibus. multitudo
gentiū ad fidem cōſlu
xerit. et pacem magno
opere cū ecclēſia babe
re poſtulauerit mitten
tes epistles hoc eſt ſe
creta cordis ſui per co
fessionē illis patefaciē
tes. quatinus verbum
veritatis accipiēdo re
quā inſtitutio ab eis edi
ſerēt. **A**bulū grec me
moriale ppetū. **H**ri
piū eſt enī. In memo
ria eterna erit iust. ab
au-m-nō ti. **C**ris q̄ppe
metallū diu durabile
eſt atq; ſonoꝝ. ſic ami
cacia atq; ſocietas ſan
ctoꝝ firmissimum atq;
clarissimum mansionis
ſuꝝ habet ſtatū.

pace. et terra iuda dabat fructus
ſuos. et ligna cāpoꝝ fructus ſuos.
Seniores in plateis ſedebant om
nes. et de bonis terre tractabant et
iuenies inducebant ſe gloriā et ſto
la belli. **E**t ciuitatib; tribuebat
alimoniaſ. et cōſtituebat cas ut eſ
ſent vasa munitionis quoaduſoꝝ
nominatuꝝ eſt nomen glorię eius
vſoꝝ ad extreμū terre. **F**ecit paceſ
super terram. et letatus eſt iſrael le
ticia magna. et ſedit vnuſq; ſub
vitę ſua. et ſub ſiculnea ſua. nec e
rat qui eos terret. **D**efecit impu
gnans eos ſuper terraꝝ reges con
triti ſunt in diebus illis. **E**t confir
mauit oēs humiles populi ſui et le
gem exq̄sītū et abſtulit oēm ma
lum et iniquū. **E**t sancta glorifica
uit et multiplicauit vasa ſanctoruꝝ.
Et audiuꝝ eſt romę q̄ defunctus
ē ionathas et vſoꝝ in ſparciatas et
cōtristati ſunt valde. **V**t audierūt
autem q̄ symon frater eius factus
eſſet ſummus ſacerdos loco eius
et ipſe obtineret et regionē et ciui
tates in ea ſcriperunt ad eum ta
bulis grecis ut renouarent amici
as et ſocietatem quam fecerūt cuꝝ
iuda et cū ionatha fratribus eius.
Et lecte ſunt in cōſpectu eccleſie in
hieruſalem. **E**t hoc eſt exemplū epift
laꝝ quas miserūt ſparciate. Spar
cianorum principes et ciuitates ſy
moni ſacerdoti magni et seniori
bus et ſacerdotibus et reliquo po
pulo iudeoꝝ fratribus ſaluteſ. **L**e
gati qui miſſi ſūt ad populuꝝ noſtꝝ
nunciauerūt nobis de v̄a gloria
et honore ac leticia. et gauiſi ſumus
in introitu eoꝝ. **E**t ſcriplimus queſ

ab eis erant dicta in cōciliis popu
li ſic. **N**umenius antiochi et anti
pater iasonis filius. legati iudeoꝝ
venerunt ad nos. renouantes no
biscum amicitia pr̄iſinam. **E**t pla
cuit populo. excipe viros glorioſe
et ponere exemplū sermonum eoꝝ
in ſegregatis populi libris ut ſit
ad memoriam populo ſparciataꝝ.
Exemplū autem horū ſcripſim⁹ ſy
moni magno ſacerdoti. **P**oſt hec
autē misit ſymon numeniuꝝ romā
habentem clipeū aureum magnuꝝ
pondō mīnarū mille. ad ſtatuendā
cum eis ſocietatē. **C**ū audiffet aut
populus romanus ſermoneſ iſtos
dicerūt. **Q**uā gratiarū actionē red
dem⁹ ſymoni et filijs. Restituit enī
ipſe fratres ſuos et expugnauit ini
micos iſrael ab eis. **E**t ſtatuerunt
ei libertatem. et descripſerunt in ta
bulis grecis. et in titulis poſuerunt
in monte ſyon. **E**t hoc eſt exemplū
ſcripture. Octava decima die mē
ſis ebul. anno centeſimo ſeptuage
ſim oſecūdo anno tercio. ſub ſymo
ne ſacerdote magno i asaramel. in
cōuentu magno ſacerdotiū populi
et principū gentis. et ſenioriꝝ regio
nis nota facta ſunt hec. **Q**uoniam
frequēter facta ſunt prelia in regio
ne noſtra. **S**ymon aut̄ mathathie
ſilius ex filiis iarib et fratres ei⁹ de
derunt ſe periculo. et restiterūt ad
uersariis gentis ſuꝝ. ut ſtarent ſcā
ipſoruꝝ. et ler. et gloria magna. et
glorificauerūt gentē ſuam. **E**t con
gregauit ionathas gentem ſuā. et
factus eſt illis ſacerdos magnus.
et apposit⁹ eſt ad populuꝝ ſuꝝ. **E**t
voluerūt iūmici eoꝝ calcare sancta

Poſt hec aut̄. **S**ymon romanis cl
ipeum aureum haben
tem pondus mīnarum
mille ad ſtatuendā cī
eis ſocietatē ſignificat
doctores ſa nctos in p
dicatione euāgeliō gen
tibus pmittere regnū
celeſte. et ḡtē ſea
titudinē ſi fidē christi
recipere voluerint euā
geliāḡ doctriñā uſoꝝ
in finem vitę ſeruare.
Clipei enī rotunditas
et aurī ſplendor. neccō
et millenarij numeri p
fectio per figurāz eter
ne quietis coronam ſi
gnificant.

Et ſtatuerunt et.
Ebul mensis eſt ſext⁹
apud hebreos. q̄ ap̄d
grecos dī gorpieos. a
pud latinos vero ſe
ptember. ſed diſpersi
ordini numerorū pro
pter diuerſas inchoa
tiones anno p̄ q̄ apud
ſingulas ḡtēs exiſtūt
Nā hebrei qui primā
menſe h̄nt nisan. b̄ eft
aprilē i ſexto loco h̄n
ſup̄ memoratum ebul
Greci aut̄ q̄ ſuā anni
inchoant a primo mē
ſe eoꝝ apileos. hoc eſt
a kalendis decembriſ
decimum menſe h̄n
gorpēum. **L**atini aut̄
qui antiquius primor
diū anni ſui a ſtālediſ
marci babuere ſep̄e
brem ſeptimū menſem
computauerunt.

Et suscepit sy. **P**eribol⁹ grēc⁹ dicit⁹ murus atrij domus domini qui totū templ⁹ p̄ quadrū ambiebat ī circūlit⁹ sic beatus hic ronim⁹ in expositione ezechielis prophet⁹ libro terciodecimo ostē dit. **I**n loco ḡ celebri atrij interioris domin⁹ domini ponebant tabule grēc⁹ in quib⁹ p̄fir matum fuerat per scri pturam sacerdotiū symonis et filio⁹ ei⁹. **D**i stice autē christi sacer dotiū et filio⁹ eius. **H**ic populi xpian⁹ in atrio domin⁹ dñi. hoc est in p̄fenti ecclesia. scriptu ra testificante cōfirma tur. et in omnibus gen tibus stable et p̄temū esse declaratur. **V**nde est illud qđ in psalmo scriptū est. **J**urauit domi nus et nō p̄. cū tu es fa. inq̄ se ord. mel. **E**t itep. **S**enec⁹ inquit in rau. in sancto m̄ si dō m̄ se ei⁹ inq̄ ma. et se des eius sicut sol in cō specie meo. et sic luna p̄feta inq̄ te. in cōf. **D**omin⁹ consuendo est frequenter iurare; vt eis poss⁹ aliquis crede re. **D**e⁹ enī semel iurat qđ nulla varietate tem posis imutat. **J**urare autē illius diximus esse ventura. p̄mittere. **N**ā eius se religioni p̄strin git. qui non habet for tiorē. **D**icit etiam in sancto suo. id ē in chui lo qui dicit. **C**ustodi animā meā qđ sanct⁹ suū. **A**ddit quo⁹ si dāvid mentiar. si ne gatiue positum est. qđ etiā cōmuniſ v̄lus ha bet. **S**enec⁹ christi sunt oēs qui ei fideli mente crediderint. qđ in ipsis futuris regnū semina tum est qđ vētra mel sis ostēdit. **S**icut et in vicelimo p̄mo psalmo ip̄e dicit. **H**omen meū seruit illi. **M**anebūt ergo sancti in cōternū qui in excellenti ac beata cōversatione demo rantur. **V**nde illos p̄ prie manere non dicim⁹ qđ a regno domini repellunt. **T**hronus autē dei bic intelligēda est anima fideli⁹ in qua revera insidet. qđ cā maiestatis sue illa minatione cōplererit. **S**ic enī script⁹ est. **H**edes sap̄c anima iusti. **A**ddi dit sicut sol in conspectu meo. **L**ucida quippe erat aia illa iusti. quam sedes diximus saluatoris. **D**icendo autē sicut sol cōparationem rerū visibilū fac. **N**ām si magnum est te creatura clarescere. multo melius d̄ creatorē lucere. **L**una perfecta significat transmutationem corporis de corruptione in incor